¹⁰ „Huic (d. h. fr. Hieronymo), cum esset in generalatus officio, ab hiis, qui bonorum alienorum invidia cruciantur, accusatus est sanctus homo dei fr. Petrus Johannes Olivi..., quod ex audacia et presumptione temeraria quasdam questiones, novitatem non modicam sapientes, composuerat.“ So berichtet Angelus de Clarino in der *Historia calamitatum*. Archiv II 288, 4—9.

¹¹ A. a. O. 288, 9 ff.

habe das bloß getan, um den Frater in der Demut zu üben, die Quästionen selbst seien ohne Fehl gewesen¹², so klingt das wenig glaubhaft. Gleichwohl steht die Tatsache, daß Hieronymus Olivi zur Rechenschaft gezogen und Schriften von seiner Hand hat verbrennen lassen, fest. Davon weiß auch noch lange nachher die Kommunität¹³ und — was wichtiger ist — davon berichtet Olivi selbst. Nach seinen Äußerungen mußte er sich vor Hieronymus wenigstens über drei Punkte rechtfertigen: 1. Daß jedes Geschöpf sein eigenes Sein sei, weil Sein und Wesenheit im Geschöpf nicht unterschieden sind¹⁴; 2. daß die Kinder in der Taufe keine Tugenden erhalten¹⁵; 3. daß die Ehe kein Sakrament im Sinne der übrigen sei, und daß durch sie keine Gnaden verliehen werden¹⁶.

Aus den angeführten Äußerungen Olivis ersieht man, daß er dem General beruhigende Erklärungen abgab und selbst vorsichtiger wurde; freilich gebot er seinem Schaffensdrang keinen Einhalt¹⁷, und so mußte es über kurz oder lang wieder zu Konflikten kommen, zumal seine Freunde die interessanten Quästionen — wie Olivi sagt, ohne sein Wissen — verbreiteten¹⁸.

¹² A. a. O. 288, 30—289, 2. — ¹³ Archiv III 156, 31 ff.

¹⁴ „Quod quaelibet creatura est suum esse, quia in creatura non differt essentia et esse. Ante tempus fr. Hieronymi aliquid de hoc dixi, non tamen sic absolute et sic indistincte, sicut isti (seine Gegner) ponunt... Ad praesens autem non curo, quia a tempore illo et citra nolui me intromittere de materia ista.“ Expositio Art. 12, P 52^{ra,b}.

¹⁵ „Quod virtutes non dentur parvulis in baptismo. De hoc... nihil est in scriptis meis, nihil etiam unquam asserui. Sed quod ex necessitate ad eorum salvationem hoc fieri non oporteat aut quod communiter hoc non fiat, dixi ante tempora fr. Hieronymi esse opinionem profundo et solemnem scrutinio discutiendam et non temerarie tanquam haeticam a quolibet reprobendam...“ Expositio Art. 3, P 51^{vb}.

¹⁶ „Quod matrimonium sit sacramentum novae legis et conferat gratiam. Affirmare contrarium est erroneum, sustinere haeticum, dubitare est omnino simpliciter illicitum.“ So lautet Art. 6 der Littera VII sigillorum. Olivi bemerkt dazu u. a.: „Et de hoc domino Hieronymo satisfeci, et postea nihil horum dixi quod sciam.“ P 50^{vb}.